

Amar Ujala (My City Chandigarh) Pg No-05 Col No-02 Date-05-8-2026

राजकीय बौद्धिक दिव्यांग-जन पुनर्वास संस्थान, सेक्टर 31, चंडीगढ़ (संपर्क न.: 0172-2637361)

क्रमांक GRIID/Acad/D.Ed. -28/2026/4232

दिनांकित: 4/08/26

शैक्षणिक सत्र 2026-27 के लिए विशेष शिक्षा (बौद्धिक और विकासात्मक दिव्यांगता) में डिप्लोमा में प्रवेश

भारतीय पुनर्वास परिषद, नई दिल्ली ने शैक्षणिक सत्र 2026-27 के लिए "ऑनलाइन केंद्रीकृत प्रवेश" के माध्यम से प्रवेश प्रक्रिया 2026 शुरू कर दी है।

मान्यता प्राप्त केंद्रीय या राज्य शिक्षा बोर्ड से 10+2 या समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले उम्मीदवार, किसी भी स्त्रीम में न्यूनतम 50% कुल अंकों के साथ, प्रवेश के लिए पात्र हैं। हालांकि, अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग और दिव्यांग वर्ग के छात्रों के लिए 10+2 स्तर पर न्यूनतम अंकों के प्रतिशत में संबंधित राज्य या केंद्र सरकार की आरक्षण नीति के अनुसार छूट लागू होगी। प्रवेश के लिए आवेदन करने का कार्यक्रम नीचे दिया गया है:

क्र. सं.	विवरण	महत्वपूर्ण तिथियाँ	
		से	तक
01.	ऑनलाइन पंजीकरण/प्रवेश की तिथि	05.08.2026	24.08.2026
02.	प्रवेश का पंजीकरण लिंक	https://nber-rehabcouncil.gov.in	
03.	उम्मीदवारों की पहली काउंसलिंग	31.08.2026	

टिप्पणी: -

- सामान्य/यूआर उम्मीदवारों के लिए 500 रुपये और ओबीसी, ईडब्ल्यूएस, एससी, एसटी, पीडब्ल्यूडी उम्मीदवारों के लिए 350 रुपये।
- सभी उम्मीदवारों को निर्देश दिया जाता है कि वे 31.08.2026 को सुबह 11:00 बजे निर्देशक कार्यालय, ग्रीड (GRIID), सेक्टर 31, चंडीगढ़ के ब्लॉक 'बी' स्थित कमरा नंबर 210 में काउंसलिंग के लिए उपस्थित हों।

संयुक्त निदेशक,
कृते निदेशक, ग्रीड (GRIID),
सेक्टर 31-सी, चंडीगढ़

**GOVERNMENT REHABILITATION INSTITUTE FOR
INTELLECTUAL DISABILITIES**

No. GRIID/Acad/D.Ed. -28/2026/4232

Dated: 04.08.2026

**ADMISSION TO DIPLOMA IN SPECIAL EDUCATION (INTELLECTUAL AND
DEVELOPMENTAL DISABILITIES) FOR THE ACADEMIC SESSION 2026-27**

The Rehabilitation Council of India, New Delhi has started that Admission Process 2026 through "Online Centralized Admission" for the Academic Session 2026-27.

Candidates, who have passed the 10+2 or an equivalent examination from a recognized Central or State Board of Education, with a minimum of 50% aggregate marks in any stream, are eligible for admission. However, relaxation in the minimum percentage of marks at the 10+2 level for students belonging to SC, ST, OBC, and PwD categories will be applicable as per the reservation policy of the respective State or Central Government. The schedule for apply of admission is given below:

S. No.	Particulars	Important Dates	
		From	To
1.	Date of Online Registration/Admission	05.08.2026	24.08.2026
2.	Registration Link of admission	https://nber-rehabcouncil.gov.in	
3.	1st counseling of the candidates	31.08.2026	

Note:-

1. Rs. 500/- for General/UR and Rs. 350/- for OBC, EWS, SC, ST, PwD candidates.
2. All the Candidates are directed to appear for 1st Counselling on 31.08.2026 at 11.00 AM in the O/o Director, GRIID, Sector 31, Chandigarh in Room No. 210, Block 'B', Chandigarh.

**Joint Director
For Director, GRIID,
Sector 31-C, Chandigarh**

**SECTOR 31, CHANDIGARH
(Contact No. 0172-2637361)**